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稅 務 局 沒 有 採 取 所 有 合 理 地 切 實 可 行 的 步 驟  

確 保 一 名 納 稅 人 的 地 址 準 確  

 

 

本 報 告 是 本 人 根 據 《 個 人 資 料 （ 私 隱 ） 條 例 》（ 第 486 章）（下稱

「條例」）第 38(a)條 對 稅 務 局 進 行 的 調 查，並 根 據 條 例 第 VII 部 行

使 本 人 獲 賦 予 的 權 力 而 發 表。條 例 第 48(2)條 訂 明「 專 員 在 完 成 一

項 調 查 後 ， 如 認 為 如 此 行 事 是 符 合 公 眾 利 益 的 ， 可 －  

 

(a) 發 表 列 明 以 下 事 項 的 報 告 －  

 

(i) 該 項 調 查 的 結 果 ；  

 

(ii)  由 該 項 調 查 引 致 的、專 員 認 為 是 適 合 作 出 的 關 乎 促 進 有

關 資 料 使 用 者 所 屬 的 某 類 別 的 資 料 使 用 者 遵 守 本 條 例

條 文 （ 尤 其 是 各 保 障 資 料 原 則 ） 的 任 何 建 議 ； 及  

 

(iii) 由 該 項 調 查 引 致 的 、 專 員 認 為 適 合 作 出 的 任 何 其 他 評

論 ； 及  

 

(b) 以 他 認 為 合 適 的 方 式 發 表 該 報 告 。 」  
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個 案 背 景  

 

1. 本 案 被 調 查 的 資 料 使 用 者 為 香 港 稅 務 局（ 下 稱「 稅 局 」），投

訴 人 則 為 一 名 納 稅 人。在 2008 年 5 月，投訴人收到稅局寄往其住

址的「提交報稅表通知書」（下稱「 報 稅 表 」）。她填妥 報稅表後隨

即 將 其 寄 回 稅 局 。 由 於 投 訴 人 在 2008 年 10 月 中 仍 未 收 到 「 評 稅

及 繳 納 稅 款 通 知 書 」（ 下 稱 「 稅 單 」），她於是在 2008 年 10 月 15

至 29 日 期 間 分 別 向 稅 局 發 出 四 封 查 詢 電 郵。雖 則 如 此，投 訴 人 仍

沒 有 收 到 稅 局 的 任 何 回 覆，她 遂 致 電 稅 局 熱 線 查 詢 及 於 2008 年 10

月 30 日 親 身 前 往 稅 局 與 一 名 稅 局 人 員 會 面 。  

 

2. 在會面中，投訴人獲悉一名稅局人員不慎地將她在稅局記錄

中的 地 址更 改 為 另 一納 稅 人所 填 報 的 地址 （ 下稱 「 地 址 X」），因

而令 投 訴 人的 稅 單 被寄 至 地 址 X， 而投 訴 人 的稅 單 最 後經 郵 政 署

退 回 稅 局 。 其 後 ， 另 一 稅 局 人 員 試 圖 糾 正 錯 誤 而 將 投 訴 人 的 住 址

記 錄 更 改 至 原 本 的 地 址 。 可 惜 ， 在 更 改 時 ， 該 名 人 員 又 再 次 錯 誤

地 將 投 訴 人 所 填 報 的 地 址 「 F 室 」 輸 入 為 「 A 室」。這 次錯誤導致

投 訴 人 的 稅 單 在 2008 年 9 月 被 寄 往 另 一 名 第 三 者 的 地 址（ 下 稱「 地

址 Y」）。 2008 年 10 月 15 日 ， 稅 局 在 收 到 投 訴 人 上 述 的 查 詢 電 郵

後 ， 沒 有 查 明 問 題 所 在 ， 而 只 再 次 把 其 稅 單 副 本 寄 往 地 址 Y。  

 

3. 投 訴 人 投 訴 稅 局 在 她 沒 有 要 求 更 改 地 址 的 情 況 下，卻 多 次 更

改 其 通 訊 地 址 ， 並 保 留 錯 誤 的 地 址 記 錄 。  

 

條 例 的 規 定  

 

4. 條 例 附 表 1 的 保 障 資 料 第 2 (1)原 則 的 條 文 與 本 調 查 有 關。  

 

「 須 採 取 所 有 切 實 可 行 的 步 驟 ， 以  

（ a）  確 保 在 顧 及 有 關 的 個 人 資 料 被 使 用 於 或 會 被 使 用 於
的目的（包括任何直接有關的目的）下，該等個人資
料 是 準 確 的 ；  

（ b）  若 有 合 理 理 由 相 信 在 顧 及 有 關 的 個 人 資 料 被 使 用 於
或 會 被 使 用 於 的 目 的 （ 包 括 任 何 直 接 有 關 的 目 的 ）

下 ， 該 等 個 人 資 料 是 不 準 確 時 ， 確 保  
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（ i）  除 非 該 等 理 由 不 再 適 用 於 該 等 資 料（ 不 論 是 藉
著 更 正 該 等 資 料 或 其 他 方 式 ）及 在 此 之 前，該
等 資 料 不 得 使 用 於 該 目 的 ； 或  

（ ii）  該 等 資 料 被 刪 除 ；  

...」  

 

調 查  

 

5. 因 應 公 署 的 調 查 ， 稅 局 提 交 了 下 述 資 料 及 文 件 。  

 

事 件 經 過  

 

6. 根 據 稅 局 向 本 公 署 提 交 的 資 料，報 稅 表（ B.I.R. 60（ 4/2007））

由 兩 份 文 件 組 成 ： 一 份 是 供 納 稅 人 填 寫 個 人 資 料 及 收 入 作 為 評 稅

之用的表格（下稱「 主 報稅表 」），及 一 份 附 件（ 下 稱「 該 附 件 」）。

納 稅 人 如 要 更 改 其 個 人 資 料 ， 包 括 通 訊 地 址 及 住 址 等 ， 可 填 寫 該

附 件 ， 然 後 交 回 稅 局 。  

 

7. 稅 局 在 收 到 報 稅 文 件 後，首 先 由 一 組 職 員 負 責 開 啟 信 封，並

從 中 取 出 報 稅 文 件 。 如 報 稅 表 附 有 填 妥 的 該 附 件 ， 職 員 會 把 該 附

件 夾 附 於 主 報 稅 表 中，然 後 與 其 他 報 稅 文 件（ 不 論 有 該 附 件 與 否 ）

放 在 一 起 。 之 後 ， 另 一 組 職 員 會 把 報 稅 文 件 中 （ 包 括 該 附 件 ） 所

有 載 有 的 資 料 輸 入 稅 局 的 資 料 庫 更 新 。 根 據 稅 局 的 內 部 調 查 ， 稅

局 收 在 到 投 訴 人 的 報 稅 表 後，一 名 臨 時 文 員（ 下 稱「職 員 A」）誤

把 另 一 納 稅 人 的 該 附 件 夾 附 於 投 訴 人 的 主 報 稅 表 中 。  

 

8. 當 投 訴 人 的 報 稅 表 被 轉 交 至 稅 局 的 另 一 人 員（ 下 稱「職 員 B」）

以 更 新 記 錄 時 ， 職 員 B 沒 有 察 覺 該 附 件 的 檔 案 號 碼 與 投 訴 人 的 主

報 稅 表 的 檔 案 號 碼 不 同 。 因 此 ， 投 訴 人 在 稅 局 資 料 庫 中 的 地 址 被

更改 為 另 一納 稅 人 所填 報 的 地 址 X。在 此 情 況下 ， 稅 局將 投 訴 人

的 稅 單 寄 往 地 址 X， 最 後 因 無 法 投 遞 而 退 回 稅 局 。  

 

9. 無 法 投 遞 的 稅 單 會 進 入 自 動 轉 遞 過 程。在 這 過 程 中，稅 局 人

員 會 掃 描 該 無 法 投 遞 的 稅 單 的 信 封 上 的 條 碼 。 電 腦 系 統 便 會 自 動

檢 查 稅 局 的 資 料 庫 ， 以 確 定 是 否 存 有 納 稅 人 的 最 新 地 址 以 作 轉
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遞 。 如 發 現 有 新 地 址 ， 該 系 統 會 自 動 打 印 一 封 信 件 ， 連 同 無 法 投

遞 的 稅 單 ， 寄 往 納 稅 人 的 新 地 址 。 在 本 個 案 中 ， 由 於 該 系 統 沒 有

發 現 新 地 址 ， 投 訴 人 那 無 法 投 遞 的 稅 單 便 由 一 名 稅 局 文 員 （ 下 稱

「職 員 C」）以人手處理。職員 C 在 翻查投訴人僱主所填報的報稅

表 後 ， 找 到 投 訴 人 的 正 確 住 址 以 作 轉 遞 。 職 員 C 遂 根 據 投 訴 人 僱

主 填 報 的 報 稅 表 提 供 的 地 址 ， 更 新 投 訴 人 在 稅 局 資 料 庫 內 的 地 址

記 錄 。 可 惜 職 員 C 卻 誤 將 投 訴 人 的 居 住 單 位 由 「 F 室 」 錯 誤 輸 入

為 「 A 室」。這次錯誤導致投訴人的稅單在 2008 年 9 月 被 寄 往 地

址 Y。  

 

10. 直 至 2008 年 10 月，投訴人仍未收到 其稅單，遂多次向 稅局

發電郵查詢。一名 稅務主任（下稱「 職 員 D」）沒有深究箇中原 因 ，

而只 指 示 其下 屬 根 據稅 局 資 料庫 內 投 訴人 的 地 址（ 即 地 址 Y） 重

覆 向 投 訴 人 發 出 稅 單 副 本 達 三 次 。 這 次 錯 誤 投 遞 的 郵 件 卻 沒 有 被

退 回 。  

 

11. 投 訴 人 在 2008 年 10 月 30 日 親 身 前 往 稅 局 ， 終 取 得 其 稅 單

副 本 。 稅 局 亦 在 當 日 更 正 了 投 訴 人 的 地 址 ， 並 於 2008 年 11 月 3

及 20 日 向 投 訴 人 兩 度 發 信 致 歉 。  

 

事 件 發 生 前 稅 局 就 確 保 其 持 有 的 納 稅 人 個 人 資 料 準 確 、 妥 善 儲 存

及 適 當 處 理 所 執 行 的 措 施  

 

12. 稅 局 表 示 已 就 持 有 的 納 稅 人 個 人 資 料 的 收 集、使 用 及 妥 善 儲

存 ， 制 訂 了 相 關 的 政 策 、 指 引 及 指 示 予 職 員 參 考 及 嚴 格 遵 從 。  

 

13. 稅 局 有 既 定 步 驟 及 指 引 處 理 納 稅 人 更 改 地 址 的 要 求，該 等 既

定 步 驟 及 指 引 載 於 向 員 工 發 出 的 通 告 、 清 單 及 員 工 手 冊 中 。 稅 局

職 員 在 處 理 更 改 納 稅 人 的 地 址 時 ， 必 須 格 外 小 心 核 實 納 稅 人 的 身

份 。 稅 局 透 過 內 聯 網 分 發 上 述 指 引 予 所 有 職 員 ， 他 們 亦 可 以 隨 時

在 內 聯 網 閱 覽 上 述 指 引 。 此 外 ， 稅 局 會 定 期 在 職 員 會 議 及 透 過 定

時 傳 閱 有 關 通 告 提 醒 員 工 在 處 理 納 稅 人 更 改 地 址 或 資 料 的 要 求

時 ， 必 須 小 心 謹 慎 。 督 導 人 員 亦 會 對 下 屬 完 成 的 更 新 項 目 進 行 抽

樣 檢 查 。  
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稅 局 就 本 投 訴 所 採 取 的 補 救 措 施  

 

14. 稅 局 認 為 本 投 訴 是 由 於 處 理 人 員 粗 心 大 意 或 錯 誤 所 引 致 的

個別事件。收到本投訴後，稅局已就職員 A, B, C 及 D 所 犯 的 錯 誤

採 取 下 述 補 救 措 施 ， 避 免 類 似 事 件 再 次 發 生 。  

 

職 員 A 及 職 員 B 

 

15. 稅 局 於 2009 年 4 月 15 日修訂了「 更 改 通 訊 地 址 核 對 清 單 」，

要 求 職 員 在 更 新 納 稅 人 的 地 址 時 確 保 該 附 件 及 主 報 稅 表 的 檔 案 編

號 相 同 。  

 

職 員 C 

 

16. 稅 局 於 2009 年 6 月 29 日 提 升 其 電 腦 系 統 的 修 改 地 址 功 能 ，

加 入 快 顯 螢 幕 ， 以 顯 示 由 人 手 更 新 ／ 修 改 的 地 址 。 此 舉 令 職 員 可

在 核 對 輸 入 的 資 料 後 ， 才 可 將 資 料 儲 存 到 稅 局 的 資 料 庫 內 。  

 

17. 稅 局 分 別 於 2009 年 4 月及 8 月 修 訂 「 人 手 轉 遞 無 法 投 遞 的

評 稅 通 知 書 核 對 清 單 」及「 文 件 處 理 中 心 員 工 手 冊 」（ 下稱「該 手

冊 」）， 規 定 職 員 在 核 對 輸 入 資 料 是 準 確 後 ， 才 可 把 資 料 儲 存 到 稅

局 的 資 料 庫 。  

 

職 員 D 

 

18. 稅 局 於 2008 年 12 月發出新指引，規定在收到公眾查詢關於

未 接 獲 報 稅 表 ／ 稅 單 ／ 其 他 信 件 時 ， 負 責 處 理 的 稅 局 職 員 須 先 以

電 話 或 電 郵 （ 視 乎 情 況 ） 核 實 該 納 稅 人 的 地 址 資 料 ， 才 可 向 該 納

稅 人 發 出 有 關 文 件 副 本 。  

 

19. 職 員 D 因 在 本 個 案 採 取 不 適 當 的 行 動 而 被 訓 示。由 她 負 責 回

覆 的 所 有 查 詢 會 先 由 其 直 屬 上 司 查 核 ， 以 密 切 監 察 其 工 作 表 現 。  
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隨 機 查 核  

 

20. 稅 局 採 用 了 新 的 電 腦 系 統，隨 機 查 核 更 改 地 址 的 項 目。該 系

統 會 在 資 料 庫 隨 機 抽 出 一 個 更 新 地 址 的 項 目 ， 然 後 在 電 腦 螢 幕 以

快顯訊息（ pop-up message）通知處 理該地址更新的人員。被抽中

的 項 目 會 被 鎖 定 ， 直 至 處 理 人 員 把 該 訊 息 列 印 為 止 。 處 理 人 員 會

就 該 項 目 的 資 料 更 改 步 驟 列 印 出 來 ， 連 同 佐 證 文 件 ， 提 交 予 其 上

司 查 核 。  

 

其 他  

 

21. 上 述 新 制 定 的 核 對 清 單 及 指 引 已 上 載 稅 局 的 內 聯 網 及 收 錄

在 該 手 冊 中 供 職 員 查 閱 。 稅 局 於 2008 年 12 月 1 日 以 口 頭 及 書 面

提 醒 所 有 職 員 確 保 納 稅 人 的 地 址 準 確 的 重 要 性。同 時，稅 局 於 2009

年 3 月 25 日 為 所 有 負 責 稅 單 文 件 轉 遞 的 人 員 舉 辦 簡 介 會 。  

 

私 隱 專 員 的 調 查 結 果  

 

22. 稅 局 所 持 有 的 納 稅 人 資 料 （ 包 括 身 份 證 號 碼 、 地 址 、 入 息 、

應 繳 稅 額 等 ） 均 屬 納 稅 人 敏 感 個 人 資 料 ， 稅 局 必 須 確 保 此 等 資 料

準 確 及 不 應 披 露 予 不 相 關 的 人 士 。 如 稅 局 沒 有 確 保 納 稅 人 地 址 的

準 確 性 ， 則 可 引 致 嚴 重 後 果 ， 此 包 括 下 述 情 況 ： 稅 務 資 料 會 被 陌

生 人 取 閱 ； 不 法 之 徒 可 利 用 稅 務 資 料 作 非 法 用 途 ； 納 稅 人 延 遲 收

到 稅 單 導 致 政 府 遲 收 稅 款 。 在 本 個 案 ， 稅 局 的 行 為 令 投 訴 人 的 稅

單 所 載 的 姓 名 、 身 份 證 號 碼 、 入 息 及 應 繳 稅 額 處 於 險 況 。  

 

23. 專 員 明 白 要 完 全 避 免 人 為 錯 誤 是 不 可 能 的。不 過，個 人 資 料

的 性 質 越 敏 感 ， 資 料 使 用 者 便 越 須 小 心 謹 慎 處 理 。  

 

24. 專 員 就 稅 局 在 處 理 投 訴 人 的 資 料 的 過 程 中 連 環 出 現 人 為 錯

誤 表 示 遺 憾 。 事 件 反 映 出 不 只 是 個 別 職 員 對 保 持 資 料 準 確 的 意 識

不 足 ， 而 是 涉 及 多 個 不 同 單 位 的 職 員 。 因 此 ， 專 員 並 不 接 納 稅 局

指 本 個 案 屬 個 別 事 件 的 解 釋 （ 雖 然 專 員 不 諱 言 這 可 能 是 一 個 非 常
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特 別 的 個 案 ， 因 為 當 中 竟 然 涉 及 如 此 多 次 的 錯 誤 ）。  

 

25. 雖 然 稅 局 在 事 件 之 後 已 訂 立 指 引，規 定 職 員 必 須 清 楚 核 對 該

附 件 及 主 報 稅 表 上 的 檔 案 編 號 之 後 ， 才 可 以 把 兩 份 文 件 夾 在 一 起

及 作 出 更 改 ， 但 專 員 認 為 要 在 上 述 兩 個 步 驟 中 避 免 可 能 發 生 的 人

為 錯 誤 ， 切 實 可 行 的 方 法 是 更 改 報 稅 表 的 設 計 ， 把 該 附 件 的 更 改

地 址 一 欄 納 入 主 報 稅 表 的 「 第 2 部 通 知 」 中 ， 將 兩 份 文 件 二 合 為

一 。  

 

26. 雖 然 在 發 生 這事件之前，稅局已就職員處理個人資料的準確

性 進 行 監 督 查 核 ， 此 包 括 由 其 上 司 把 已 更 新 的 納 稅 人 個 人 資 料 記

錄 與 要 求 更 改 資 料 的 文 件 原 文 核 對 。 不 過 ， 稅 局 沒 有 指 明 抽 查 個

案 佔 總 涉 及 須 更 改 資 料 的 個 案 的 百 分 比 。 因 應 本 投 訴 及 考 慮 到 每

年 因 無 法 投 遞 而 退 回 稅 局 的 稅 單 文 件 數 目（ 2005 至 2009 年 平 均 為

26,080 份）後， 專員強烈 建議稅 局 對其資料 庫最少 百 分之十的更

改 地 址 項 目 （ 每 年 約 有 多 於 300,000 宗 ） 進 行 監 督 檢 核 。  

 

27. 另外，專員注意到 稅局在發現職員出錯後，並沒有主動 聯絡

地 址 Y 的 住 戶 ， 以 追 尋 投 訴 人 被 錯 誤 投 遞 的 稅 單 的 下 落 或 找 回 該

稅 單 。 如 當 時 稅 局 立 即 作 出 追 尋 ， 或 可 減 低 投 訴 人 的 個 人 資 料 被

意 外 披 露 的 風 險 。  

 

結 論  

 

28. 總括而言，專員認為稅局 違 反 了 保 障 資 料 第 2（ 1）原則的規

定 ， 即 沒 有 採 取 所 有 合 理 地 切 實 可 行 的 步 驟 ， 確 保 其 持 有 及 使 用

的 投 訴 人 的 地 址 準 確 。  

 

29. 專 員 將 上 述 的 決 定 及 作 出 此 決 定 的 原 因 通 知 了 稅 局 後，收 到

稅 局 的 書 面 承 諾 書 ， 確 認 已 採 取 下 述 補 救 行 動 ：  

 

（ i）  稅局曾派 稅務督 察 追尋寄往 地址 Y 的投訴人 的稅單

下 落 ， 但 沒 有 結 果 。  
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（ ii）  稅 局 已 修 訂 報 稅 表，把 該 附 件 的 更 改 地 址 一 欄 納 入 主

表格中，避免要求更改地址的附件錯配。新表格已於

2010 年 4 月 開 始 使 用 。  

 

（ iii）  稅 局 承 諾 每 日 對 資 料 庫 中 最 少 百 分 之 十 的 人 手 更 改

地 址 項 目 進 行 監 督 查 核，並 落 實 措 施，確 保 職 員 遵 守

稅 局 就 保 持 納 稅 人 個 人 資 料 的 準 確 性 而 制 定 的 程

序、指引及／或清 單，包括：（ a）不時（相隔時間不

少於六個月）提醒職員注意有關程序、指引、及／或

核 對 清 單 及 如 職 員 不 遵 從 這 些 程 序、指 引 及 ／ 或 核 對

清 單 時 ， 稅 局 將 採 取 的 紀 律 行 動 ； 以 及 （ b） 向 重 覆

違反這些程序、指引及／或核對清單的職員採取紀律

行 動 。  

 

執 行 通 知  

 

30. 根 據 條 例 第 50 條 ， 如 專 員 認 為 稅 局 已 違 反 了 條 例 的 保 障 資

料 第 2(1)原 則的 規定 ， 而違 反 情況 令到 違 反行 為 將持 續或 重 複 發

生 是 相 當 可 能 的 ， 則 專 員 可 向 稅 局 送 達 執 行 通 知 。 考 慮 到 稅 局 已

作 出 的 上 述 補 救 行 動 ， 專 員 認 為 沒 有 資 料 顯 示 稅 局 的 違 反 行 為 相

當 可 能 持 續 或 重 複 發 生 。 專 員 因 此 決 定 不 適 宜 就 本 調 查 根 據 條 例

第 50 條 向 稅 局 送 達 執 行 通 知 。  

 

其 他 評 論  

 

31. 專 員 欣 悉 稅 局 以 正 面 的 態 度 回 應 本 調 查，並 在 調 查 過 程 中 與

公 署 人 員 合 作 及 提 供 協 助 。 專 員 亦 很 高 興 看 到 稅 局 除 繼 續 執 行 現

有 指 引 及 監 督 查 核 程 序 外 ， 接 納 了 他 在 調 查 結 果 所 作 出 的 建 議 。

專 員 留 意 到 稅 局 堅 稱 在 事 件 發 生 前 已 有 既 定 的 指 引 及 監 督 查 核 程

序 ， 並 稱 他 們 一 直 努 力 確 保 各 級 職 員 全 面 了 解 其 資 料 保 障 政 策 。

不 過 ， 在 本 調 查 中 發 現 的 失 當 之 處 ， 當 中 涉 及 稅 局 多 個 不 同 單 位

的 職 員 的 連 環 錯 誤 ， 已 說 明 了 一 切 。 以 職 員 數 目 而 言 ， 稅 局 屬 一

個 大 的 政 府 部 門 。 由 涉 案 職 員 所 犯 的 失 誤 可 見 ， 稅 局 職 員 的 工 作

態 度 輕 率 ， 欠 缺 以 客 為 本 和 資 料 保 障 的 意 識 。 專 員 希 望 本 報 告 能
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啟 發 稅 局 （ 及 其 他 持 有 大 量 個 人 資 料 的 政 府 部 門 ） ， 主 動 積 極 地

建 立 以 客 為 本 及 尊 重 資 料 保 障 的 企 業 文 化 。 在 此 事 上 ， 管 理 層 責

無 旁 貸 ， 他 們 必 須 擔 當 領 導 角 色 ， 透 過 有 效 溝 通 方 法 及 適 當 的 強

化 措 施 ， 向 職 員 反 複 灌 輸 此 等 價 值 ， 以 免 流 於 因 循 。  

 

 


